
PREF EITURA DE 

Bom onselho 
A NOSSA CIDADE CADA DIA MELHOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO N° 041 DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 
Abre, ao Orçamento de 2020, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras provid�ncias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM cONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercicio: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias àrealização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 19. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei n° 

1.726 de 17 de dezembro de 2019, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.819.000,00 (um milhão, oitocentos e dezenove mil reais), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 20. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abilio de Albuquerque Avila, 06 de agosto de 2020 

Dannilb Cavalcante Vieira 

Prefeito 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 

inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso 
alinea "b" da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 

publicado no quadro de avisos da Prefeitura em 06 de agosto de 

2020. 

Katarina Tenórid cavadénte Vieira 
Secretário Munlcipal de Governo e Articulação Institucional 

Rua Vidal de Negreiros, 43 Centro CEP: 55.330-000-Bom Conselho/PE | CNPJ n 11.285.954/0001-04 
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 ]www.bomconselho.pe.gov.br 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103104652.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNIcIPAL DE BOM CONSELHO Página: 1/4 

Relação das Alterações Orçamentárias - Periodo de 06/08/2020 até 06/08/2020 

Supl. Fundamento ei ipo de altleração Data supt. Mov. Tipo movimento Ongem recurso Valor Despesa Proj/Ativ Elemento Detalhamento Recurs 
Entidade: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 

28 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 1 Adicionar Anulação de dotação 23.000,00 292 2.173 3.3.90.36.00.00 00.00 0013 Recursos Ordinários Náo vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários Näo vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Näo vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

23 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Anulação de dotação 2 Adicionar 20.000,00 92 2.113 3.3.90.36.00.00.00.00 
28 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 3 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dolação 

Anulação de dotação 
Anulação de dolação 
Anulação de dolação 

Anulação de dolação 
Anulação de dolação 

3.000,00 67 2.108 3.3.90.36.00.00.00 00 28 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Subtra air 5.000,00 127 2.116 3.3.90.36.00.00.00.00 
28 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Subtrair 3.000,00 224 2.151 3.3.90.34.00.00. 00.00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários - Não vincu O00000 Sem detalhamento das destinaç 
218 1.159 4.4.90.51.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários Nao vincu 00000- Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários - Não vincu O00000 Sem detalhamento das destinaç 

28 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

06/08/20 Subtrair 4.000,00 234 2.153 3.3.90.36.00.00.00.00 
28 Decreto 000041/20 06/08/20 Subtrair 3.000,00 508 2.706 3.3.90.36.00.00.00.0o 
28 Decreto 00004 1/20 O6/08/20 Subtrair 5.000,00 279 2.195 3.3.90.36.00.00.00.00 
28 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 Subtrair 5.000,00 305 2.174 3.3.90.36.00.00.00.00 

28 Decreto 00004 1/20 O6/08/20 10 Subtrair 5.000,00 318 2.175 3.3.90.36.00.00.00.00 
28 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 11 Subtrair Anulação de dotação 

Dolação lransferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dolação transferida 

10.000,00 511 2.201 3.3.90.36.00.00.00.00 
29 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 1 Adicionar 

60.000,00 93 2.113 3.3.90.39.00.00.00.00 
30 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 Adicionar 60.000,00 210 2.146 3.3.90.30.00.00.00.00 
Decreto 00004 1/20 

31 Decreto 000041/20 
06/08/20 Subtrair 5.000,00 80 1.114 4.4.90.52.00.00.00.00 
06/08/20 Subtra 

3 Subtrair 
10.000,00 31 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Dolação transferida 

Dotação lransterida 
10.000,00 219 1.159 4.4.90.52.00.00.0.00 31 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 Subtrair 30.000,00o 265 1.169 4.4.90.51.00.00.00.00 0028-Transferéncias de Outros Conve 000000- Sem detalhamento das destinaç 

264 1.169 4.4.90.51.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç
O028- Transferências de Outros Convé 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinarios- Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0028 Transferências de Outros Convé o00000- Sem detalhamento das destinaç

31 Decreto 00004 1/20 06/08/20 Subtrair Dotação transferida 

Dotação transferida 
30.000,00 31 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 Subtrair 20.000,00 
20.000,00 

267 1.157 4.4.90.51.00.00.00.00 31 Decreto 00004 1/20 
31 Decreto 000041/20 

06/08/20 Subtrair Dotação transferida 266 1.157 4.4.90.51.00.00.00.00 
06/08/20 Subtr 

Subtrair 
Dotação transferida air 50.000,00 269 1.162 4.4.90.61.00.00.00.00 31 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dolação transferida 

20.000,00 
15.000,00 

271 1.163 4.4.90.51.00.00.00.00 31 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

06/08/20 10 Subtrair 
273 1.164 4.4.90.51.00.00.0.00 0028- Transferências de Outros Convê 000000 Sem detalhamento das destinaç 
275 1.165 4.4.90.51.00.00.00.00 0028 Transferências de Outros Convë 000000 Sem detalhamento das destinaç 

31 Decreto 000041/20 06/08/20 1 Subtrair 20.000,00 
30.000,000 

31 Decreto 00004 1/20 06/08/20 2 Subtrair Dotação transferida 408 1.704 4.4.90.51.00.00.00.00 0026 Transferências de Convéênios E 000000 Sem detalhamento das destinaç 31 Decreto Q0004 1/20 001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 13 Subtrair Dotação transferida 
Dotação transferida 

20.000,00 412 1.707 4.4.90.52.00.00.00.00 0026 Transferências de Convênios - E 000000 Sem detalhamento das destinaç 

409 1.705 4.4.90.52.00.00.00.00 0026 Transferências de Convênios E 000000 Sem detalhamento das destinaç 

31 Decreto O0004 1/20 
06/08/20 14 Subtrair 60.000,00 32 Decreto 000041/20 06/08/20 1Adicionar Anulação de dotação 

Anulação de dotaçao 
220.000,000 300 2.920 3.3.90.39.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 32 Oecreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 2 Subtrair 100.000,00 188 2.143 3.3.90.39.00.00.00.00 0013- Recursos ordinanos - Não vincu O00000-Sem detalhamento das destinaç 

191 2.144 3.3.90.32.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 - Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários Não vincu O00d0o Sem detalhamento das destinaç 0013 Recursos Ordinários Não vincu O000C0 Sem detalhamento das destinaç 

32 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 3 Subtrair Anulação de dotaça0 5.000,00 32 Decreto 000041/20 

32 Decreto 00004 1/20 
06/08/20 Subtrair Anulação de dotação 5.000,00 

10.000,00 
192 2.144 3.3.90.33.00.00.00.00 

001725/19 Suplementar 06/08/20 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

194 2.144 3.3.90.39.00.00.00.00 
32 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 6 Subtrai 5.000,00 30 2.102 3.3.90.92.00.00.00.00 0013- Recursos Ordin�rios - Não vincu 000000 - Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sam detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinánios Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

32 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

06/08/20 Subtrair 5.000,00 75 2.903 3.3.90.35.00.00.00.00 
32 Decreto 000041/20 

06/08/20 Subtrair Anulaçao de dolaçao 5.0 000,00 76 2.903 3.3.90.36.00.00.00.00 
32 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 9Subtrair 06/08/20 Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dolação 

5.000,00 77 2.903 3.3.90.39.00.00.00.00 
32 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 10 Subtrair 5.000,00 112 2.907 3.3.90.37.00.00.00.00 

32 Decreto 000041/20 
06/08/20 11 Subtrar 

0013 - Recursos Ordinários - Não vincu O00000- Sem detalhamento das destinaç 5.000,00 111 2.907 3.3.90.34.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários Não vincu oCoo00 Sem detalhamento das destinaç 0013 -Recursos Ordinánios Não vincu O00000 Sem detalhamento das destinaç 
0013 - Recursos Ordinarios N�o vincu O00000 - Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

32 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/06/20 12 Subtrair 5.000,00 113 2.907 3.3.90.39.00.00.00.00 32 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplernentar 06/08/20 13 Subtrair Anulação de dolação 
Anulação de dolação 

32 Decreto O0004 1/20 001726/19 Suplementar 
5.000,0 131 2.117 3.3.90.35.00.00.00.00 

O6/08/20 14 Subtrair 5.000,0 132 2.117 3.3.90.39.00.00.00.00 32 Decreto 00004 1/20 001726/1g Suplementar 06/08/20 Anulação de dotação 
Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

1Subtrair 5.000,00 260 2.169 3.3. 90 30 00.00.00.00

298 2.920 3.3.90.35.00 00.00.00 
299 2.920 3.3.90. 36.00.00.00.00 0013 Recursos Ordin.arios Nid vncu 0Cooco Sem detahamento das destinaç 317 2.175 3.3.90.32.00.0o.00.00 0013 Recur sos Odinarnos Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 511 2 201 3.3 90. 36.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinarios Nåo vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 28 2 102 3.3.90. 39 00 00.00.00 

32 Decreto O00041/20 0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 0013 - Recursos Ordinarios - Não vincu Od0o00 Sem detalhamento das destinaç 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplement ar 

001726/19 Suplernentar 
001726/19 Suplementar 

32 Decreto 00004 1/20 01726/19 Supleinentar 

06/08/20 15 Subtrai 5.000,00 32 Decreto 000041/20 
06/08/20 17 Sutbtr ar 000,00 32 Decreto 000041/20 
06/08/20 18 Subtr air Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
10.000,00 32 Decreto O0004 1/20 

06/08/20 19 Subtrair 10.000,00 
06/08/20 20 Subtrir Anulação de dolação 20.000,00 

0013 - Recursos Ordinarios Nào vincu od0000 Sem detalhamento das destinaç Total da entidade 986.000,00 
Entidade: 2-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM cONSELHo 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Supterment ar 
0G/08/20 Sut Anulaç3o de dolaça0 5 000,00 19 2 301 3.3 90 30 00 00 00 00 35 Decreto 000041/20 
06/08/20 2 Suttrdi 

046 Custeio Gest.io do SUS CO0CdO- Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Supiementar 

Anulaçau de dotaça0 10 000,00 7 2 30G3 3 90 30 00 00 00 00 O0-16 - Custeio Gostào do SUS 

702314 3 90 30 00 00 d0 D0 0018 lmpostos e Tiansteroncias Saud de00Ca- Sem detaihamento das destinaç 422 313 .) dd 00 00 00 0018 linpostos e Transferoncis Sud odo00 Sam detahamento das destinaç 

06/08/20 000000 Sen detalhamento das destinaç 3 Decreto 00004 1/20 
Sut Aulaçáo de dotaçao 40 000,00 

001726/19 Suplenientar 06/08/20 AUlao Je totaa 5 000 0 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103104652.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO 
Exerci de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Pagina' 2/4 

Relação das Alterações Orçamentárias Periodo de 06/08/2020 até 06/08/2020 

Supl. Fundamento Lei Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Ongem recurso Valor Despesa Proj'Ativ. Elemento Recurso Detalhamenlo 
Entidade: 2-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM cONSELHO 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 5 Subtrair Anulação de dotação 5.000,00 201 2.317 3.3.90 30.00.00.00.00 0o18 - Impostose Transferéncias Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

235 2.318 3.3.90.30.00.00.00 00 0018- Impostos e Transferéncias Saud 000000- Sem detalhamento das destinaç 

97 2.911 3.3.9030.00.00.00. 00 0018-Imposlos e Transferências Saüd 000000- Sem detalhamento das destinaç 

322 2.924 3.3.90.30.00.00.00. 00 0042 Custeio MAC 

387 2.939 3.3.90.30.00.00.00.00 0042 Custeio - MAC 

390 2.939 3.3.90.39.00.00.00.00 0018 Inmpostos e Transferèncias Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 
180 2.314 3.3.90.39.00.00 00.00 0018 - Impostose Transferências Saúd 000000- Sem delalhamento das destinaç 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 6 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
5.000,00 

35 Decreto 000041/20 06/08/20 Subtrair 5.000,00 
35 Decreto 00004 1/20 06/08/20 8 Subtrair Anulação de dolação 100.000,00 000000 Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 000041/200 06/08/20 Subtrair Anulação de dotação 5.000,00 000000 Sem detalhamento das destinaç 
35 Decrelo 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 10 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
5.000,0 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 11 Subtrair 90.000,0 
35 Decreto 000041/20 O6/08/20 12 Subtrair Anulação de dotação 10.000,0 00 431 2.315 3.3.90.39.00.00.00.00 0042 Custeio MAC 000000 Sem detalhamento das destinaç 
35 Decrelo 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 13 Subtrair Anulação de dotação 432 2.315 3.3.90.47.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

208 2.317 3.3.90.39.00.00.00.00 0043 Custeio - Assistencia Farmacêuti 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0045 Investimentos do SUS 

10.000,00 
35 Decreto 000041/20 06/08/20 14 Subtrair Anulação de dotação 5.000,0 00 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 15 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
.000,00 45 1.305 4.4.90.52.00.00.00.00 000000 Sem detalhamento das destinaç 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 16 Subtrair 148 1.307 4.4.90.52.00.00.00.00 0027- Transferências de Convenios -S 000000- Sem detalhamento das destinaç 

147 1.307 4.4.90.52.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

281 2.336 3.3.90.32.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saud 000000- Sem detalhamento das destinaç 

20. 000,00 
35 Decreto 000041/20 06/08/20 17 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
50.000,00 

35 Decreto 00004 1/20 001725/19 Suplementar 06/08/20 18 Subtrair 10.000,01 
35 Decrelo 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 19 Subtrair Anulação de dotação 117 2.926 3.3.90.36.00.00.00.00 0018 Impostos e Transferëncias Saúd 000000 Sem delalhamento das destinaç 

118 2.926 3.3.90.39.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saud 000000 Sem delalhamento das destinaç 

000000 Sem detalhamento das destinaç 

4.000,00 
35 Decreto 00004 1/20o 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 20 Subtrair Anulação de dotação 3.000,00 

35 Decreto 00004 1/20 06/08/20 21 Subtrair ulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotaç�o 

100 00,00 149 1.307 4.4.90.52.00.00.00.00 042 Custeio - MAC 

35 Decreto 00041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 22 Subtrair 5 1.303 4.4.90.52.00.00.00.00 0027 Transferências de Convénios S 000000 Sem delalhamento das destinaç 

0027- Transferências de Convénios-S 000000- Sem detalhamento das destinaç 
20.000,00 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 23 Subtrair .000,00 47 1.306 4.4.90.51.00.00.00.00 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 24 Subtrair 366 1.312 4.4.90.51.00.00.00.00 0042- Custeio-MAC 

0042-Custeio -MAC 
0045 Investimentos do SUS 

000000-Sem detalhamento das destinaç 
000000- Sem detalhamento das destinaç 

000000- Sem detalhamento das destinaç 

20.000,00 
35 Decreto 000041/20 06/08/20 25 Subtrair 20 

20.000,00 
000,00 151 1.308 4.4.90.51.00.00.00.00 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 26 Subtrair Anulação de dolação 152 1.308 4.4.90.51.00.00.00.00 

35 Decreto 00004 1/20 06/08/20 27 Subtrair 100.000,00 62 2.306 3.1.91.13.00.00.00.00 0041 Custeio Atenção Básica Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dolação 

000000- Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 28 3 subtrair 40.000,00 167 2.314 3.1.91.13.00.00.00.00 0042 Custeio MAC 000000 Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 29 Subtrair 000000 Sem detalhamento das destinaç 

418 2.315 3.1.91.13.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 
10.000,00 419 2.315 3.1.91.13.00.00.00.00 0042 Custeio MAC 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 30 Subtrair 15.000,0 
40.000,00 

06/08/20 Anulação de dotação

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 31 Subtrair Anulação de dotação 
Anulação de dotação

383 2.939 3.1.91.13.00.00.00.00 0042 Custeio MAC 000000- Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 000041/20 001725/19 Suplementar 06/08/20 32 Subtrair 100.000,00 66 2.306 3.3.90.30.00.00.00.00 0041 Custeio - Atenção Básica 

55 2.306 3.1.90.16.00.00.00.00 0018 - Impostos e Transferências Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç

O0oO0o- Sem detalhamento das destinaç 

35 Decreto 000041/20 001725/19 Suplementar 06/08/20 33 Subtrair Anulação de dotação 5.000,00 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 5.000,00 56 2.306 3.1.90.16.00.00.00.00 0041- Custeio - Alenção Básica 34 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

06/08/20 000000- Sem detalhamento das destinaç

5.000,00 255 2.319 3.1.90.16.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0O0000- Sem delalhamento das destinaç 

000000- Sem detalhamento das destinaç 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 35 btr air 

92 2.911 3.1.90.96.00.00.00.00 0041 Custeio - Atenção Básica 

0041-Custeio Atenção Básica 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 36 Subtrair Anulação de dotação 3.000,00 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Subtrair Anulação de dolação 3.000,00 90 2.911 3.1.90.94.00.00.00.00 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 38 Subtrair Anulação de dotação 3.000,00 282 0.301 3.3.90.93.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

Anulação de dotação 5.000,00 274 2.319 3.3.90.37.00.00.00.00 35 Decreto 00004 1/20o 
35 Decreto 000041/20 

0044 Custeio- Vigiancia em Saude
273 2.319 3.3.90.37,.00.00.00.00 0018 Impostos e Transferências Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

001725/19 Suplementar 06/08/20 39 Subtrar 000000 Sem detalhamento das destinaç 

001726/19 Suplernentar 06/08/20 40 Subtrair Anulação de dolação 10.000,00 

35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 41 Subtrair Anulação de dotação 3.000,00 294 2.900 3.1.90.94.00.00.00.00 0042- Custeio - MAC 000000 Sem delalhamento das destinaç 
Anulação de dolação 

Anulação de dolação 

35 Decreto 00004 1/20o 001726/19 Suplementar 06/08/20 42 Subrair 3.000,00 296 2.900 3.1.90.96.00.00.00.00 0042 Custeio MIAC 000000 Sem detalhamento das destnaç 

35 Decreto O00041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Subtrair 2.000,00 230 2.318 3.1.90.96.00.00.00.00 0044 Custeio Vigilancia em Saüde 000000 Sem detalhamento das destnaç 43 

Anulação de dolação 

Anulação de dotação 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 44 Subtrair 3.000,0 198 2.317 3.1.90.96.00.00.00.00 0043 Custeio Assistência Farmaceuti 000000 Sem detalhamento das destinaç 

35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 Subtra 3.000,00 163 2.314 3.1.90.94.00.00.00.00 0042- Custeio - MAC 000000 Sem detalhamento das destinaç 

35 Deceto 00004 1/20 001726/19 Suplernentar 06/08/20 46 Subtra Anulação de dolação 3.000,00 165 2.314 3.1.0.96 00 00 00.00 0042 Custeio MAC 000000 Sem detalharmento das destinaç 

Anulação de dotação 3.000,00 159 2.314 3.1.90. 16 00.00.00 00 0018 - Impostos e Transterências Saud 000000- Sem detalhamento das destinaç 

000000 Sem detalhamento das destina 

337 2.928 3.3.90.30.00.00.00 00 0018 Impostos e Trnsterêncis Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

137 2.931 3.3.90.30.00.00.00 00 0018 Impostos e Transferëncias Saud 000000 Sem detalh amento das destinaç 
0018- Impostos e Transferencias Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

35 Decreto 00004120 001726/19 Suplementar 06/08/20 47 Subtrair 

35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplernentar B/20 Subira Anulação de dolaça0 3 000,00 160 2.314 3.1.90.16 00 00 00.00 0042 Custeio MAC 

35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 49 Subtrair Anulação de dotação 4.000,0 
4 000,00 Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

35 Decreto 000041/20 O01725/19 Supleinentar 06/08/20 Subtra 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Supleinentar 06/08/20 Subtra air 20.000,00 25 2.301 3.3.90.37 00.00 00.00 

35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 52 Subtrar Anulação de dotação 5.000,00 26 2.301 3.3.90.37 00 00.00 00 0046 Custleio Gestão do SUS 000000 Sem detalhamento das destinaç 

5.000,00 0046 Custeio Gestao do SUs 000000 Sem detalhamento das destinaç Anulação de dotação 

Anulaçio de dtotação 
35 Decieto 00004 1/20 001726/19 Suplemenlar 06/08/20 53 Subtrair 22 2.301 3.3.90.35 00 00 00 00 

001726/1 Suplenientar 06/08/20 5. 000,00 19 2 301 3.3 90 34 00 00 00 O0 0019 lmpostos e Transferèncias Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 35 Decreto 000041.20 54 Subtrau 
5 000 00 000000 Sem detalhamento das destinaç20 2.301 3.3 90 31 00.00 D0 00 O46 Custd- Cestao do Sus 

185 2314 33 90 92 00 00 00 00 0018 mpostos e Transtorencias S.aud O00o0o- Sem detalhamento das destinaç 

424 2315 3.390 4 00 0 00 00 o18 inpostose Transtorencas Saus 00000 Sen detalh aunento das destinag 
25 2 315 3390 14 00 00 00 dd 0042 Custe MAC 

Anulaçao d 1taçao 

ulaço de fotaçao 

35 Decreto 00004 1/20 091/25/19 Supieinentar 06/08/20 95 Subtrar 

35 Decreto 000041/20 001725/19 Suple hert ar O5/08/20 3 000 00 Sulitru 

35 Decreto OC004 1/20 001725/19 Suplemertar O6/0/20 57 Subti ai Anulaç iu ide dotag 0 20 000.00 

35 ecreto 000041/20 091720/19 Suplem:utar Aua,ao e titaya 30 000,00 000000-Sem detalhamento das destinaç 
06/0B/20 S8Sututi a 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103104652.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO 
Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Página: 3/4 

Relação das Alterações Orçamentárias - Periodo de 06/08/2020 até 06/08/2020 

Supl. Fundamento Lei po de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor Despesa Proj/Ativ. Elemento Recurso Detalhamento 

Entidade: 2- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM CONSELHO 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 59 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

5.000,00 247 2.318 3.3.90.92. 00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

115 2.926 3.3.90,30.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saùd 000000 Sem detalhamento das destinaç 
116 2.926 3.3.90.32.00 00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0018 - Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

127 2927 3.390.32.00.00.00.00 0018 Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 
128 2.927 3.3.90.36.00.00.00.00 0018 Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

29 2.301 3.3.90.47.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saud 000000 Sem detalhamento das destinaç 

35 Decrelo 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 60 Subtrair 4.000,0 
35 Decrelo 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 61 Subtrair 4,000,00 
35 Decreto 00004 1/20 62 Subtrair 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 7.000,0 126 2.927 3.3.90.30.00.00.00.00 

35 Decreto 00004 1/20 06/08/20 63 Sublrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
3.000,00 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar O6/08/20 64 Subtrair 3,000,00 
35 Decrelo 000041/20 001726/19 Suplementar 65 Subtrair Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

06/08/20 4.000,00 
35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 66 Subtrair 30 2.301 3.3.90.92.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

31 2.301 3.3.90.92.00.00.00.00 0046-Custeio - Gestão do SUS 
77 2.306 3.3.90.47.00.00.00.00 0041- Custeio - Atenção Básica 

4.000,00 
35 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 67 Subtrair 4.000,00 000000 Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 68 Subtrair Anulação de dotação 9.000,00 O0Oo00- Sem detalhamento das destinag 

35 Decrelo 00004 1/20 06/08/20 69 Subtrair Anulação de dolação 80 2.306 3.3.90.92.00.00.00.00 0041 Custeio Atenção Básica 000000 Sem detalhamento das destinaç 
182 2.314 3.3.90.47.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saúd 000000- Sem detalhamento das destinaç 

3.000,0 
35 Decretlo 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
06/08/20 70 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

9.000,00 
35 Decretlo 00004 1/20 06/08/20 71 Subtrair 0043 Custeio - Assistëncia Farmac�uti 000000- Sem delalhamento das destinaç 

000000 Sem detalhamento das destinaç 
3.000,0 210 2.317 3.3.90.47.00.00.00.00 

35 Decretlo 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 72 Subtrair 393 2.939 3.3.90.47.00.00.00.00 0042-Custeio - MAC 
395 2.939 3.3.90.92.00.00.00.00 0042-Custeio - MAC 

8.000,00 
35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 73 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

3.000,00 000000- Sem detalhamento das destinaç 
35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 74 Adicionar 000000- Sem detalhamento das destinaç 

440 1.789 4.4.90.51.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferéncias Saúd 000000 - Sem detalhamento das destinaç 

000000-Sem detalhamento das destinaç

480.000,00 181 2.314 3.3.90 39.00.00.00.00 0042-Custeio - MAC 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

35 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

06/08/20 75 Adicionar 200.000,00 
35 Decretlo 00004 1/20 06/08/20 76 Adicionar Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

200.000,00 171 2.314 3.3.90.30.00.00.00.00 0042 Custeio - MAC 

61 2.306 3.1.91.13.00.00.00.00 0018- Impostose Transferências Saúd 000000- Sem detalhamento das destina 
O00000- Sem detalhamento das destinaç 

06/08/20 77 Adicionar 200.000,00 
35 Decreto 000041/20 06/08/20 78 Adicionar 70.000,0 252 2.319 3.1.90.11.00.00.00.00 0044 -Custeio-Vigil�ncia em Saúde 

41 2.035 3.3.90.32.00.00.00.00 0018-Impostos e Transferências Saúd 000000- Sem detalhamento das destinaç 

000000 Sem detalhamento das destinaç 

72 2.306 3.3.90.36.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saud 000000- Sem detalhamento das destinaç 

35 Decreto 000041/20 06/08/20 79 Subtrair 2.000,00 
36 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 75 2.306 3.3.90.39.00.00.00.00 0041-Custeio - Atenção Básica 1 Adicionar Dotação transferida 200.000,00 
37 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 1 Adicionar Dotação transferida 20.000,00 

Total da entidade: 2.520.000,00 

Entidade:3-FUNDO ASSIST. SOCIAL BOM CONSELHO 

16 2.402 3.1.90.11.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu OC0000 Sem detalhamento das destinaç 
153 2.410 3.1.90.11.0.00.00.00 0013- Recursos Ordinårios - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 

15 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 1 Subtrair Anulação de dotaçã0 10.000,0
15 Decreto 0000 1/20 001726/19 Suplementar 
15 Decreto 00004 1/20o 

06/08/20 2 Subirair Anulação de dotação 5.000,00
001726/19 Suplementar 06/08/20 Subtrair Anulação de dotação 5.000,00 129 2.432 3.1.90.11.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem datalhamento das desinag 

72 2.937 3.1.90.11.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários- Não vincu O00000-Sem detalhamento das destnaç 
302 2.428 3.1.90.13.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinaç 

75 2.937 3.1.90.13.00.00.00.00 0016 Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinaç 

15 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 4 Subtrair Anulação de dotação 5.000,00 
5 Sublrair Anulação de dotação 9.000,00 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

15 Decreto 00004 1/20 06/08/20 

15 Decreto 000041/20o 06/08/20 6 Subtrair Anulação de dolação 5.000,0 

15 Decreto 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 ubtrair Anulação de dotação 5.000,00 151 2.410 3.1.90.04.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu O00000 Sem detalhamento das destinaç 

15 Decreto 00004 1/20 001725/19 Suplementar 06/08/20 Anulação de d çao 5.000,0 97 2.431 3.1.90.04.00.00.00.00 0067-FEAS Estado 000000 Sem detalhamento das destinaç ubtrair 

0013- Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
37 2.409 3.1.90.13.00.00.00.00 0016 Recursos Transferidos pelo FNA 000000 Sem detaihamento das destinaç 

155 2.410 3.1.90.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 
156 2.410 3.1.90.13.00.00.00.00 0016-Recursos Transferidos pelo FNA 000000 Sem detalhamento das destina 

5.000,00 15 2.402 3.1.90.04.00.00.00.00 Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

15 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 9 Subtrair 
10 Subtrair 4.000,00 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

15 Decreto 00004 1/20 06/08/20 

15 Decreto 00004 1/20 06/08/20 11 Subtrair 4.000,0 

15 Decreto 000041/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 12 Subtrair 4.000,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103104652.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSsELHO Página: 4/4 

Relação das Alterações Orçamentárias - Periodo de 06/08/2020 até 06/08/2020 

Supl. Fundamento Lei Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor Despesa Proj/Ativ. Elementoo Recurso Detalhamento 

Entidade: 3 FUNDO ASSIST. sOCIAL BOM CONSELHO 

15 Decrelo 00004 1/20 001726/19 Suplementar 06/08/20 13 Adicionar Anulação de dotação 66.000,00 2 2.123 3.1.90.11.00.00.00. 00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

Total da entidade: 132.000,00 

RESUMO 

Suplementar 
Especial 

1.819.000,00 Adicionar anulação de dotação 
0,00 Subtrair anulação de dolaçâo 
0,00 Adicionar dotação transferida: 

1.479.000,00 

1.479.000,00 
Extraordinário: 340.000,00 

Subtrair dotação transferida: 340.000,00 
Superávit financeiro: 0,00 
Excesso de arrecadação 

Operações de crédito: 
0,00 

0,00 
Convénio: 0,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103104652.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

